
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

                       CONSILIUL LOCAL ALCOMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

                                     HOTĂRÂREA nr. 26 din 17.03.2023 
privind  aprobarea  rezilierii  contractului  de  finanțare  nr.  C1920072X204372807083/
17.02.2020  pentru  acordarea  ajutorului  financiar  nerambursabil  în  condițiile
programului național pentru dezvoltare rurală pentru proiectul ”Desființare clădire și
construire  garaj,  pentru  utilajele  serviciului  public  de  gospodărire  comunală  din
comuna Glodeni, județul Mureș”

Consiliul local al comunei Glodeni, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa extraordinară,
convocată pe 17 martie 2023.

Având  în  vedere  temeiurile  juridice,  respectiv  prevederile  art.  1321  din  Legea  nr.
287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În conditiile creșterii prețurilor peste actualizările prevăzute de Ordonanța de urgență a
Guvernului  64/2022  privind  ajustarea  preţurilor  şi  a  valorii  devizelor  generale  în  cadrul
proiectelor  finanţate  din  fonduri  externe  nerambursabil,  cu  modificările  și  completările
ulterioare

Luând  în  considerare  contractul  de  finantare   nr.  C1920072X204372807083/
17.02.2020 incheiat  cu  Agenția  pentru  Finanțarea  Investițiilor  Rurale  -  România  pentru
proiectul  ”Desființare  clădire  și  construire  garaj,  pentru  utilajele  serviciului  public  de
gospodărire comunală din comuna Glodeni, județul Mureș”;

În conformitate cu scrisoarea de solicitare a informațiilor suplimentare nr. R1-SIBA-
952/06.03.2023  a  Agenției  pentru  Finanțarea  Investițiilor  Rurale,  înregistrat  la  instituția
noastră  cu  nr.  2158/07.03.2023,  respectiv  adresa  noastră  nr.  1332/16.02.2023  de  cerere
incetare contract de finanțare nr. C1920072X204372807083/17.02.2020,  Actul aditional nr.
8978(1165)/05.12.2022  la  Contractul  de  lucrări  nr.  8899/20.12.2021  pentru  încetarea
contractului pentru lucrarea a cărei finanțare s-a încheiat contractual de finanțare;

Luând act de referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Glodeni în
calitatea  sa  de  inițiator,  înregistrat  cu  nr.  2342/13.03.2023,  raportul  compartimentului  de
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 2343/13.03.2023;
raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Glodeni.

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit d), art. 139 alin. (1),
alin.  (3),  lit.  e)  și  celor  ale  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din  OUG  57/2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

      ART.1. Se aprobă rezilierea contractului de finanțare  nr. C1920072X204372807083/
17.02.2020,  pentru acordarea  ajutorului  financiar  nerambursabil  în  condițiile  Programului
Național pentru Dezvoltare Rurală, încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale
- România pentru proiectul ”Desființare clădire și construire garaj, pentru utilajele serviciului
public  de  gospodărire  comunală  din  comuna  Glodeni,  județul  Mureș”,  cu  suportarea
penalităților și dobânzilor prevăzute în contractul de finanțare.



      

       Art. 2. 1) se împuternicește primarul comunei Glodeni să semneze Actul adițional de
reziliere  a  Contractului  de  finanțare  nr.  C1920072X204372807083/  17.02.2020  pentru
acordarea  ajutorului  financiar  nerambursabil  în  condițiile  programului  național  pentru
dezvoltare  rurală  pentru  proiectul  ”Desființare  clădire  și  construire  garaj,  pentru  utilajele
serviciului public de gospodărire comunală din comuna Glodeni, județul Mureș”

        2) Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei
Glodeni, dl. Ing. Kozma Barna.

      Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, în
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Glodeni și Instituției Prefectului - Județul
Mureș şi se aduce la cunoștință publică prin afișare la seiul instituției precum și pe site-ul:
www.primariaglodeni.ro.

Președinte de ședință,
  MOZES Sandor

                                                Contrasemnează,          
    secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia


